D. Dominicus tantam saepe numero lucem vultu suo emittebat, ut eum oculi mortalium fixa acie non possent intueri, D. Vincens Ferrarius aliquoties tanta perfundebarur luce, ut noctibus mediis eius cubiculum illa tantopere illustraretur, ut lucem e. h. d. meridianam, pro ut heri diximus. Hic orationis & cum Deo communicationis laudatur effectus & sicut immisum fornaci ferrum, in ignem transformatur, sic per orationem homini esse quoddam diuinum communicatur, & caelestes imbibe qualitates.

Orante Christo in principio quando se mundo manifestauit, teste D. Luca Evangelista: *Apertum est eorum, & descendit Spiritus S. corporali specie, sicut columba in ipsum, & vox de caelo facta est: Tu es Filius meus dilectus, in te complacui mihi.* Etenim in oratione nobis caeli reuelantur, & in animam nostram bona illabuntur caelestia, quibus & pater & Filiius. Modo vero orans transfiguratur: & in figura gloriosa manifestus apparet: quidam asserunt S. Doctores hæc de nocte contigisse: pro more enim suo Christus noctibus oraturus secedebat, & orationi intentus in multam lucem petebat: *Erat permotus in oratione Dei.* Opinatur D. Chrys. *Lu. 6. 12.* Media luce contigisse, & idem sensu at anti-Hom. 37. quos D. Ephrem, cui consentit D. Basil. Seleucus in Matt. Episcopus, ut discrimen ostenderet claritatis hominis corporis sui, a solis claritate, cuius splendor e. transfiguratum hoc Christi fulgore, tenebræ censebantur. *Ref.*

14

Luc. 9. 19.

Mat. 9. 11.

2. Cor. 3. 18.

Orat in illud Tom. ipse filius.

Mat. 6. 11.

Luc. 3. 21.

Lu. 6. 12.

anti-Hom. 37.

Mat.

Ref.

Resplenduit facies eius sicut sol, vestimenta autem eius facta sunt alba sicut nix. In S. Scriptura illud album dicitur, quod splendet, splendor enim ex abundantia lucis nascitur, & inter colores, color albus plus ceteris est receptivus lucis, proinde indicat, quod Christi vultus vt sol splenduerit, vestimenta autem eius fuerunt alba & splendida quod alius dicit. Euangelista: *Vestitus ejus albus ac resurgem.*

Luc. 9. 29.

§. 7. Christus se transfigurat, suavum demonstrans radium divitiarum, sed sub humanitate abscondit arum.

**H**oc mysterium paucis enodemus: Publico hoc omnes approbant suffragio, quod cum in omnibus Christus eluceat admirabilis, in cogitationibus, verbis, operibus, vita, miraculis, passione, morte, resurrectione, ascensione, ac proinde eiusdem, epithetum, ac cognomen, quocumque eum modo consideres, futurum prædicat: admirabilis: *Vocabitur autem nomen ejus admirabilis*: attamen singulari quodam modo in sua dicitur conceptione admirabilis; ita planis apertisque verbis fatebatur Angelus Gabriel, qui præ ceteris huius mysterii præcellit cognitione, veique inter caelestes spiritus electus, huius mysterii Annuntiator ad virginem Mariam. Dum enim caelorum regina de mysterio inquirat. *Quomodo fiet istud*: eam ad spiritum sanctum remittit. *Spiritus Sanctus superueniet in te.* Quo 3. p. 9. 30. declarat interprete D. Maximo apud D. Thom. 4. 2. ad 3. se huius mysterii non capere celsitudinem: quod sic esse credimus: in hoc quippe mysterio coniunxit Deus duo maxime in se se distita, quæ cum essent talia, vnum alterum non consumebat, quinimo potius, vnum alterum contegebat. Hæc autem fuerunt, Diuinitas ignis consumens: *Deus nosse ignis consumens est.* Et humanitas palea & totum: *Omnis caro fennum: Quæ coniunctio ignis ac paleæ? Vbi ignis suo intensissimus ardore, paleam omnino inuadens illam non consumat, sicut nec in tubo Moyse, quin potius flamma eius, ac splendor, palea conteguntur.* *Deus lux est.* Homo vero umbra: *Fugit velut umbra.* Coniunguntur sol & umbra, nec umbra deficit, quinimo contegit vmb æ obscuritas, solis claritatem. O admirabile mysterium.

Prædixit Vates Isaias de Filio Dei, quod in aduentu eius cuncta laterent abscondita: *Ecce in iherusalem regnabit Rex, & erit quasi vir abscondens*

sermones suos. Ita legunt Septuaginta Sermo in S Scriptura, significat non solum modo verbum sed etiam, rem: Vt dixit Christus diabolo: *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo &c.* q. d. Non est Deus alligatus pati, vt hominem sustineret, sed qualiter re voluerit, poterit illum enutrire. Deinde significare vult Propbeta, vt aduertit D. Hieron. q. d. Vos præmoreo, adueniet Rex, rerum suarum ingens absconditor. scilicet cum aduehit quidquid boni, diuinitatum, excellentiæ, celsitudinis ac potestatis habet: attamen hæc omnia abscondet. Hoc egit in sua mysterio Incarnationis. Secum omnes suas contulit diuitias, spiritum suum in carne nostra gloriam suam in doloribus nostris, in nostra paupertate, diuitias, in nostra temporalitate, suam æternitatem, in nostra exiguitate, suam celsitudinem suam omnipotentiam, in nostra nulli potentia, suam fortitudinem, in nostra infirmitate, proinde hac de causa eam atterere considerans idem Propbeta, ait: *Verè tu es Deus absconditus, Deus Israel saluator.* O latens mysterium! *Mysterium absconditum à se. lis.* Num quis vnquam diuitiarum opulentus diuitis? Num quis vnquam talis omnipotentia potensissimus? Num quis vnquam Deus veriori Deus diuinitate? Num quis eminentiori gloria sublimior? Ex altera parte, num quis illo pauperior, qui vbi caput suum reclinat, non habeat? Num quis mortalius, morte hinc discessit dolore sicut? quis illo paucis afflictior? Hoc Christi mysterium veneramur, inuenis, omnem coh credimus gloriam, exterius omnes mundi dolores: interius omnes superemus diuinitatis diuitias, exterius extremam paupertatem, inuenis totam cotam colimus Dei beatitudinem, exterius totam hominis mortalitatem. Hoc erat illi familiare. Hoc autem quod hodie agit admiramur, permittit enim vt foras prodeat ista gloria quæ latebat intus abscondita, & sicut qui soluit aquarum retinacula, seu cataractas, quibus suspensæ detinebantur ne defluerent, ita modo locum cedit, vt ex anima in corpus defluat splendor maiestatis, aperteque talis videatur, qualem nobis describit Euangelista.

Huius mysterii vel punctum olim Deus Iob exposuit admirabili proflus hieroglyphico, illi proposito dicens: quod die quadam totum vellet mare colligere in vnum illudque pannis inuolueret, eo planè modo quo pusto fascioli s inuoluitur, ac tam strictis illud nodis constringeret, vt tota maris vnda, licet immensa, ne gutta quidem vel vnica dilabente, panniculis illis com-

Cur Christus dicitur esse Deus absconditus. *Mati. 13. 35. q. d.*

*Deus absconditus, Deus Israel saluator. Co. 1. 26*

II. Allegoria

illis comprehenderetur; cum verò his panniculis tota aquarum immensitas comprehenditur, illi nihilominus, & viderentur & essent adeo sicci, quasi ne vel aquæ guttula illis obvolueretur. *Quis conclusit ostium mare, quando erumpibat, quasi de vultu procedens, &c. & caligine illud, quasi pannis infantia obvoluerem? &c.* Quid illo mirabili mirabilis? An tibi sit possibile vel vnam aquæ linteum involuere: eamque ita strictim feruare, vt ne vel minima gutta despumeret, sed & ipsum linteum maneat ab omni humore siccum? quàm igitur difficilium multo foret vnius fluminis aquas colligere, eaque exiguo concludere panniculo? Et quod omnes excedit & vires & fidem, totum Oceanum? Hoc diuinæ fuit opus omnipotentis. Mare, ipsa diuinitas, mare, abyssus, infinitæ substantiæ pelagus, diuitiarum, & inipotentiæ, gloriæ, ac fortitudinis Oceanus. Totum hoc immensum obvoluit nostræ pannis humanitatis. *Verbum caro factum est.* Viden' puerulum illum? istam exiguitatem? Illud corpusculum? Noueris, ait D. Paul. quod *In eo inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter.* At tanto prodigio, vt cum possideat anima totam beatitudinem, cælestemque gloriam, & in illo corpusculo totum concludat diuinæ immensitatis Oceanum, in illis tamen corporis fasciis ne gutta quidem appareat huius gloriæ, diuitiarum ac Dei celsitudinis: quinimo, doloribus, siti, fame, cæterisque corporis ærumnis oppleatur. Hoc autem hodie concedit, vt quasi per huius panni poros effluat gutta quedam illius maiestatis, illius gloriæ mimus atomus, quo D. Petrus ita sibi plenissimè credidit satisfactum, vt amplius nihil sibi desiderandum possit, superesse iudicaret.

§. 8. Resplenduit &c. *Concepit Christus in carnem suam desuere & diuinitatis suæ splendorem, quasi qui cortinas arcæ contraheret.*

**I**N hanc sententiam declinat D. Ambr. quod nobis Iob huius profundissimæ Theologiæ proposuerit articulum, idque verbis profundissimis, quæ D. Ambros. censet prophetiam admirandam, quibus hic S. Patriarcha declarare uoluit mysterium Incarnationis: *Qui commouet terram de loco suo, & columnas eius concutimur, qui præcipit soli & non oritur, & stellas claudit, quasi sub signaculo.* Ecce Mysterium Incarnationis; commouere de loco suo terram, cælestes concutere columnas, soli præcipere ne oriatur;

& stellas ita occultare, vt velut sub signaculo conclusæ esse videantur. Locus terræ infimus est, imò ipsum centrum quare & ipsa reliquus est inferior elementis. Rapiam eam Deus, & ad cæli sustollit altiora. *Qui commouet terram de loco suo.* Terra nostra est humana natura, de se infima, vilis & creaturarum omnium miserima: illam rapit Deus, & ad cæli tollit altissima, ad ipsam Dei celsitudinem illam vniuersi verbi Domini hypostasi: *Quò alius euehi non potest,* adstruit D. August. & illa quidem nostra humanitas, quæ ex se ad ima descendere debuerat, proprio sibi supposito innixa, assumitur, *Li. de preextollitur,* vt diuino verbi supposito in hæreat, & ad supremam celsitudinem euehatur. Hoc Dei tanto miraculo cæli concutitur: nunc colunt, ipsimet Angeli perterrentur, dilucidè hoc Gabriel Angelus virgini Matri declarauit, dum illi ait: *Ecce concipies in vtero, & paries filium, &c.* Et filius Altissimi vocabitur. *Visceribus tuis, ac sinu virginali, concipies filium, cælorum Domina, in quo humanæ naturæ humilitas euehetur, & filij Dei celsitudini vnietur.* Opus autem hoc erit tale, vt cæteris absconditum sit Angelis, soli Spiritui S. vt eiusdem auctori, reseruatum. Sublata ad cælum, terra, cælestes, diuinasque adipiscitur qualitates, esse diuinum, diuinam subsistentiam: solem habuit, ac stellas, eleuata etenim humanitate ad verbi æterni subsistentiam, naturaliter iam conseqnebatur gloria, ac in anima beatitudo, simulque dotes supernaturales. Nec hoc tacuit D. Ioannes vt notat D. Chryl. *Verbum caro factum est, &c. & videmus gloriam eius, gloriam quasi vnguenti à Patre plenum gratiæ & veritatis.* Dum filius Dei homo factus est, factus est & homo filius Dei, proinde eum consequitur plenitudo gratiæ ac veritatis. Porro præcepit Deus soli ne oriatur, & stellis vt abscondantur & quasi sub sigillo concludantur: *Qui præcipit soli, & non oritur, & stellas claudit, &c.* Hoc est, vt soli iste gloriæ in anima delitesceret, nec foras in corpus erumperet conclusus ac contactus nostræ mortalitatis ac passibilitatis velo: ac stellæ itæ, dotes animæ exterius non apparent nec in corpore viderentur: vnde Christus sic vixit in hoc mundo, vt nec radij solis gloriæ suæ proflirent, nec dotium animæ claritas effulgeret. Hodie verò soli locum ac facultatem concedit, vt serenus oriatur, claritatis suæ radios emittat adeo fulgidus, vt ex illis: *Resplenduit facies eius sicut sol, vestimentum autem eius sicut nix, &c.* Applaudite mysterio.

17 Aliã quoque huius mysterij figura, nobis Deus præfuit in fabrica loci Sancta Sanctorum, quam Deus ita sibi disponendam arrogauit, ob multitudinem sacramentorum, quibus abundabat, vt nullus mortalium hoc fiderit ingenio, nec quidem intellectui cõlitum, sed soli suæ sapientiæ. Ille ipse eam delineauit, ipse propria manu descripsit exemplar, ad eius constructionem duos suã diuinã omnipotentiã elegit officiales sapientia supernaturali imbutos *Ad faciendos opera abietarij, pummitarij. Beseleel & Ooliab.* hoc autem opus ad quod eos elegit erat: *Sancta Sancto. non. Hebræi vocant: Sanctitas Sanctitatum.* Locus enim erat supernæ conueniens sanctitatis, quæ Deo propria est, vbi singulari quodam modo ipse appareret in arca auro obtyzo contexta, ac in sacrosancto propitiatorio, nimirum tabula ex auro primo, mundo, & splendido, vt ignis carbunculus esse videretur. Præcipit inter diuino consilio, vt velum texeretur, ex hyacintho, cocco bis tincto, purpurat, & bysso mira varietate intertextum: *Opere artificij doctissimi facies illud picturus.* Erat autem velum illud pretiosissimum & ceteris partibus, quibus tabernaculum tam multitudine, quam excellentia radiabat, ex Dei præcepto constructis, longius eminebat. Vnde à D. Chrysoft. vocatur: *Valde pretiosissimum.* Hoc velo tegebatur locus Sancta Sanctorum: At vero mandauit velum illud fluidum fieri suspensum inter duas columnas ex serim ligna incorruptibil, vnicuius iunxerunt: quia licet communiter, & quasi semper locus ille Sancta Sanctorum hoc velo contegeretur, voluit tamen vt quandoque hæc cortina seu velum contraheretur, quo propitiato ijs splendor, ac maiestas & gloria arce forederis, de foris hominibus appareret, ad suorum solamen amicorum, Magnificat hæc fabrica sacramentis, (vt assent D. Cyril Alex.) tamq, viuum & clarum eorum est hieroglyphicum, quæ Deus esset operaturus, vt multa non indigeat intellectus speculatione, ad sui cognitionem. Omnes fatentur, quod Sancta Sanctorum, seu Sanctus Sanctitatum significabat Christi diuinitatem, diuinam personam, fontem & omnis principium sanctuaris. Velum, aperte satis declarat Apostolus Christi purissimam carnem, ac sanctissimam humanitatem. *Per velamen, id est, carnem suam.* O quale velum artifice illo Diuino Spiritu sancto contextum, ex puriori sanguine virginis, quæ eorum, solemque puritate superabat! Velum intertextum mille abiectis, polymitariis ac

Exod. 35. 36.

Exod. 2. 26. 31.

D. CHR. Tom 3. Hom. 2. de cruce. c. 14.

Lib. 10. de adorat.

Heb. 10. 20.

plumariis, tot, quot Deus habet, gratis, donis, & cõcelsibus splendoribus elaboratum. Hoc carnis velo Diuinæ personæ Sanctuarum tegebatur absconditum. Ita explicat D. Ioannes, primo sanctuarij propitiarij maiestatem: *In Iohn. 1. 1. principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, &c.* Statim autem appendit velum quo tegatur: *Et Verbum caro factum est, &c.* Ita vt sub illo velamine, occulta tegeatur, gloria maiestatis, celsitudo, splendorque Diuinitatis, ac eius animæ sanctissima beatitudo: ita præcinerat vates Isaias, quod eum & cognoscerent, ac iudicarent, quotquot essent conspiciuri. *Te adorabunt, teque deprecabuntur: Tamen ne in te est Deus, & non est absque te Deus. Verè tu es Deus absconditus, Deus Israel Saluator.* At vero mirabili disponit ingenio, vt velum illud sit fluidum, quod aliquando contrahatur, & ad amico. um suorum solamen concedatur, vt eius pulchritudinis ac rutilantis maiestatis radius quidam apparat, ad hodierni mysterij dilucidationem: expediebat enim vt Christus infirmitatis, ac passibilitatis corporis co traheret cortinam, ac radius quidam gloriæ in eius animã interius absconditæ de foris elat. eret, oculoque perstringeret amicorum, quo viderent quã Christus intus gloria frueretur, in diuinæ suæ personæ testimonium, quodque talis esset, quam suis sequacibus promittebat. Hoc hodie legimus, quod *Resplenduit facies eius sicut sol vestimenta autem eius facta sunt alba sicut nix.* q. d. Vocauit vos, *Sequere me:* Vobis prædixi, quod me præcederem, & viam crucis, laborum, ac arum earum ingredientem, per eandem viam si quereremini: Ne timeatis tristem ac aduersam fore sortem vestram, licet enim pauper, abiectus ac mortalis filii, diuitias tamen ac gloriam tantam possideo, qualem videris, nis qui me præcurrentem sequuntur destinam ac ab æterno preparatam.

§. 9. Transfiguratus est. Transfigurauit se Christus transiens de figura matris ad figuram Patris.

**P**Ro veteri mea consuetudine mysterium hoc explico conformiter doctrinæ D. Augusti, ac Chrysoft. Transfigurari proprie significat, transire de vna figura ad aliam. Ob hoc Satan ait D. Paulus *Transfigurauit se in Angelum lucis.* Hoc est, inuenit ac mutat figuram suã, quæ cum sit Angeli tenebratũ, assuit eam, quæ

I. Ioh. 1. 1.

I. Ioh. 1. 1.

18

2. Cor. 11. 14.

quæ

quæ propria est Angelo lucis. Hoc supposito, Christum transfigurari nihil aliud est, quam transire de vna figura ad aliam: intellige Christum habere duas figuras, vnam Patris, Matris alteram. Aeternus Pater ante coeli creationem, terre, Angelorum aliarumque creaturarum productionem ab æterno sui ipsius produxit figuram sui Diuini intellectus penicillo sibi proponens, vt exemplar diuinam suam effen. iam. Hæc figura, Verbum est æternum, quod D. Paul. eo modo depingit: *Qui cum sit splendor gloriæ, ac figura substantiæ eius.* Pater, quales metaphora: Splendor Christus paternæ gloriæ. Sumit, ait D. Aug. metaphoram à sole, qua propter ne imaginetur neque dicas: quod si pater eum generet seu producat, ex se, debet pater esse prior: quia solde seipso producit, gignit, & emittit lucis radium; sed nec ob hoc est luce prior: quia tam senex est radius splendoris solis, quam ipse sol, & sicut radius de ipso procedit sole, sine vlla solis, aut corruptione aut alteratione aut substantiæ solis diminutione, ita ex Patre æterno Verbum procedit æternum. Addo, *Figura substantiæ eius.* Inter nos, figura quam de te pictor effragit, non est vestræ substantiæ, sed accidentium tantum, nimirum magnitudinis, qualitatis, pulchritudinis, colorum &c. nec tuæ sapientiæ, potentia, animi, & minus adhuc tuæ substantiæ, quæ de pingi nisi per accidentia, non potest. At hæc figura, quam Pater æternus efformauit, est figura substantiæ: quia in ipsa representatur ipsa Patris substantia, perfectio, potestas, sapientia &c.

Hoc quoque descripsit mira quadam metaphora David, in illo psalmo mysterioso, quo mysterium hodiernum explicauit: *Eructauit cor meum verbum bonum.* Terminus est hic, vt ait D. Aug. qui tantæ celsitudinis videtur inconcinuus, puritati dissonus ac inconueniens maiestati: *Eructauit cor meum verbum bonum:* at sua inopia grossitie, iopidine declarat hoc tam grande mysterium: vt enim ructus procedit de plenitudine stomachi, & quidquid in stomacho laet redolet (parcite verbo) Ita verbum æternum, de diuini intellectus procedit plenitudine, & quæ in eo sunt omnia nouit; quia in se concludit idem esse substantiale, idem velle, idem posse, eandemque bonitatem.

Col. 1. 15. Ecce tibi prima figura, quam habet filius Dei, at tamen hæc est inuisibilis: *Qui est imago Dei inuisibilis, primigenitus omnis creaturæ.* ait Apostolus. Quod medium, vt cum videamus, nobisque liceat cum eo conuersari? Assumpsit

aliam figuram visibilem, quæ nostris oculis posset esse visibilis: hæc illa est, quam in ventre virginali sanctissima suæ matris assumpsit, factus homo, vt dicere possit illud Salomonis: *In ventre matris mee figuratus sum & ero.* Patet etiam expressit hæc duas figuras D. Ioannes, quibus suum exorsus est Euangelium: *In principio erat Verbum & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum.* Ecce prima figura, quam habet Verbi æterni ac paterni conceptus, secundum quam à Deo procedit, quod cum ita sit, eam eo modo habere necesse est, vt proprie dicat Ecclesia: *Deum de Deo, lumen de lumine, D. um verum de Deo vero.* Vt vero figuram illam videamus, assumit aliam carnis: *Verbum caro factum est, & habitauit in nobis.* Viuens Christus in hoc mundo matris figuram gerebat omnibus aperiens ac patulam, quæ Patris æterni figuram obuoluebat. Diuinitatem suam, quam ex Patre habebat, humanitate, quam ex matre sua assumpserat: diuitias quas inde detulerat, paupertate, in qua hic erat natus, gloriæ maiestatem, quæ eum Pater generauerat, infirmitate ac poenis quibus ex matre natus processerat: *Et primam vocem similem omnibus emissit plorans.* Quam abscondita illa Patris figura, hæc materna? In tantum vt etiam lyncis oculis perspicaces aliquantulo eum tempore quasi non agnoscerint. *Non est species ei neque decore, unde vocem reputauimus eum.* Quid igitur erit Christum transfigurari? Transite de figura matris, ad eam quæ est Patris: vt ille, qui se filium ostendebat hominis, id est qui de virgine sanctissima natus erat pauper, afflictus, doloribus oppletus, appareret filius Dei, id est gloriofus, potens, diues, illustis, adeo vt facies eius resplenderet sicut sol, vestimenta autem eius alba sicut nix. Quinimo & modo eum Pater agnosceat vt filium sibi connaturalem, & voce de cælo dilapsa clarissime testatur. *Hic est filius meus dilectus.*

Eu Christum in duobus montibus, distinctè ac dilucidè has binas figuras exprimentem, in monte Caluarie & in monte Thabor. In monte Caluarie matris figuram ostendit, sic vt nunquam clarius, & veram esse ostendit humanitatem, verum se esse hominem, mortalem, passibilem, & in ea paulo ante figura illum populo Pilatus exhibuerat. *Ecce Homo.* in ea quoque eum attenderat Hieremias. *Homo est, & quis cognosceat illum?* Ita legit D. Aug. & ad rem nostram ita exponit: *Non videtur in eo nisi hominis figura.* Hanc illud elicies mysterium, cur in hoc monte videatur æternus Pater ab illo quasi sic recessisse vt dicere poterit: *Deus meus, Deus meus vt quid dicitur.*